
 

         Comune di Acquaro 
               Provincia di Vibo Valentia 

                                            Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – 

                                                                            Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

                                              Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it e-mail:  acquaro1@libero.it 

  
 

 
 

 
 
 
 
  ORIGINALE/ COPIA     N.  64  Data 27/09/2021 
 

OGGETTO: 
LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE SULLE STRADE 
COMUNALI -  CUP E37H20002690004. Approvazione progetto esecutivo. 

  

 
 

L’anno duemilaventuno, il giorno 27, del mese di settembre, alle ore 13.00, nella residenza comunale, in 

apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

   1 BARILARO Giuseppe Sindaco x Xx  

2 VIOLA Saverio Felice Vice Sindaco x xx  
3 ROSANO Michele Assessore x x 

 

Presiede il Dott. Giuseppe Barilaro, nella sua qualità di Sindaco 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Michela De Francesco, Segretario Generale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Premesso che: 

- Sono pervenute diverse segnalazioni da parte dei cittadini con le quali venivano evidenziati 

problemi di sicurezza nelle strade comunali sia nel capoluogo Acquaro che nella frazione 

Piani in particolare in contrada Faja e in contrada Fanelli, dovuti alla presenza di buche e 

smottamenti vari causate per lo più alla mancanza di regimentazione delle acque piovane; 

- A seguito di sopralluogo da parte dell’Ufficio Tecnico si è potuto constatare la totale  

assenza nei tratti segnalati di cunette utili alla regimentazione delle acque piovane, il che ha 

causato il degrado del tappetino stradale e addirittura in altri punti il degrado della 

massicciata stradale con la formazione di crepe con il cedimento della sede stradale.  

 

RICHIAMATE 
-  la delibera di Giunta Comunale N. 58 del 18/09/2020 avente ad oggetto “MESSA 

INSICUREZA DELLE STRADE COMUNALI DI ACQUARO E FRAZIONE PIANI – ATTO DI 

INDITIZZO” 

- la delibera di Giunta Comunale N.77 del 28/12/200 avente ad oggetto “PROGETTO PER I 

LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE SULLE STRADE COMUNALI – 

APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE - STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA” 

 
DATO ATTO che il progettista, Ing. Francesco Greco, ha provveduto alla trasmissione del progetto 
esecutivo, redatto in conformità all’ art. 23 del D.Lgs n.50/2016, per i  “LAVORI PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DEL PIANO VIABILE SULLE STRADE COMUNALI” che prevede una spesa 
complessiva di euro 160.000,00 con il quadro tecnico economico di seguito riportato 
 

QUADRO ECONOMICO  
          

  Descrizione  %  IMPORTI  
Parziali TOTALI 

A) LAVORI, SERVIZI E FORNITURE :        

          

  Lavori  a base d'ASTA:        

A.1 Lavori  a base d'ASTA          (soggetti a ribasso)    € 126.500,00    
A.2 Oneri di sicurezza      (non soggetti a ribasso)    €     4.032,34    

  Sommano A.1+A.2  €            130.532,34  

          
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :    
B.1 IMPREVISTI     €     3.192,61    
      sommano   €               3.192,61  
C) SPESE GENERALI       



C.1 Progettazione, Direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase 
esecutiva, certificato di regolare esecuzione    €     8.087,89    

C.2 Oneri previdenziali    €        323,52    

C.3 Contributo ANAC    €          30,00    

C.4 Incentivo ex art.  113 del codice dei contratti  (max 2 % lavori)    €     2.610,64    

          

          

      sommano  €             11.052,05  
D) IVA        

D.1 per  I.V.A. su  Lavori  ( A.1+A.2)  10,00%  €   13.053,23    

D.2 per  I.V.A. su  B1  10,00%  €        319,26    

D.3 per IVA sulle Spese tecniche  : (C1+C2) x 22% 22,00%  €     1.850,51    

  Sommano per  I.V.A.      €             15.223,00  
   Importo somme a disposizione (B+C+D) :  € 29.467,66 

          

  IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A + B+C+D ) : € 160.000,00 

          
 
 
VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Francesco Greco, relativo ai lavori di cui all’oggetto e 
ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 
 
VISTI  il verbale di verifica e di validazione  redatti ai sensi dell’art.26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 
sottoscritti  dal progettista incaricato, Ing. Francesco Greco, e dal RUP, Arch. Michele Gagliardi; 
 
CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da 
realizzare, per come previsto al comma 8 art. 23 del D.Lgs 50/16 e successive modificazioni; 
 
DATO ATTO  che Arch. Michele Gagliardi è nominata Responsabile del Procedimento delle fasi di 
formazione e di attuazione dell’intervento oggetto del presente atto; 
 
DATO ATTO che l’intervento è finanziato con fondi di bilancio al capitolo 73250 del bilancio 
finanziario 2021;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO il DPR 207/2010; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000 che si allegano al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Con voto unanime, espresso in forma palese per alzata di mano  

 
DELIBERA 

per i motivi di cui in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 
DI APPROVARE  siccome in effetti approva, il progetto esecutivo dei “LAVORI PER LA MESSA 
IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE SULLE STRADE COMUNALI” che prevede una spesa 
complessiva di euro 160.000,00 redatto dall’Ing. Francesco Greco; 
 
 



 
 
 
DI DARE ATTO che l’intervento è finanziato con fondi di bilancio al capitolo 73250 del bilancio 
finanziario 2021; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Finanziaria per i provvedimenti successivi e 

conseguenziali; 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. 
Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI ACQUARO 
Provincia di Vibo Valentia 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AD OGGETTO:  Realizzazione di impianto di pubblica 
illuminazione con tecnologia a led alimentata da fonte rinnovabile fotovoltaica. 
CUPE39J18000450004. Approvazione progetto esecutivo 
 

SETTORE AREA TECNICA – LLPP 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”.  

 

Acquaro li 27/09/2021 

 ll  Responsabile del Servizio  

                                                                                                            Arch. Michele Gagliardi 

 
SETTORE FINANZIARIO 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”.  

 

Acquaro li 27/09/2021 

 

 ll  Responsabile del Servizio 

      Dott. Bruno Iorfida 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
 
   Il Presidente                                                                                 Il Segretario Generale 

Dott. Giuseppe Barilaro                                                                                         Dott.ssa Michela De Francesco 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 28/09/2021 
 

   Il Segretario Generale 
 
 Dott.ssa Michela De Francesco 
        
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
 
28/09/2021 

   Il Segretario Generale 
 
                                                                                                                       Dott.ssa Michela De Francesco
  

 
 


